
Gaujas Nacionālā parka Dabas aizsardzības plāna 
izstrāde

Lūcija Kursīte, 11.02.2020.



Prezentācijas mērķis

Informēt  par dabas aizsardzības plāna izstrādi:
‐ termiņi, 
‐ iesaistītie eksperti u.c.
‐ darba grupas;
‐ ko sagaidām no Jums 



Dabas aizsardzības plāns

• Plāna izstrādātājs SIA Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment (pieredze ap 40 dabas 
plānu izstrādē)

• Pasūtītājs – Dabas aizsardzības pārvalde;

• Projekts tiek finansēts  dabas skaitīšanas jeb 
projekta „Priekšnosacījumu izveide labākai 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” ietvaros, kas tiek 
īstenots ar ES Kohēzijas fonda (85%) un Latvijas 
valsts (15%) atbalstu



Dabas aizsardzības plānsDabas aizsardzības plāna 
izstrādes termiņi

• 2019. gada septembris – 2023. gada janvāris 

• Tiek plānots uzsākt plāna sabiedrisko apspriešanu 
2022. gada augustā



Dabas aizsardzības plānsDabas aizsardzības plāna 
vadība

Dabas aizsardzības pārvalde 

SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment
• Projekta vadītāja – Lūcija Kursīte
• Projekta koordinatore – Aiga Tora
• Ekspertu koordinācija – Anete Pošiva‐ Bunkovska, Gatis 

Eriņš

Dabas plāna Uzraudzības grupa



Dabas aizsardzības plānsDabas aizsardzības plāna 
izstrāde 

Citi eksperti 

• Sugu un biotopu eksperti
• Ainavu eksperts
• Ģeologs;
• Tūrisma eksperts;
• Hidrologs ( meliorācijas 

sistēmu izvērtēšanai);
• Komunikāciju eksperts
• Kartogrāfi

Dr. Pēteris Lakovskis;
Dr. Māris Krievāns;
Dr. A. Klepers;
Dr. J. Soms;

L. Kupča



Dabas aizsardzības plānsDabas aizsardzības plāna 
izstrāde 
1) Tiks veikta biotopu un sugu inventarizācija 

Sertificēti biotopu eksperti  Sertificēti sugu eksperti 

Biotopu grupu eksperti: 
• Mežu un virsāju
• Purvu, zālāju
• Alu un atsegumu
• Saldūdens biotopu

Sugu eksperti: 
• Vaskulāro augu
• Putnu
• Abinieku un rāpuļu
• Bezmugurkaulnieku 
• Zīdītāju
• Zivju 

Biotopu inventarizācija 2020. gada sezonā 

Sugu inventarizācija 2020. – 2021. gada sezonās



Dabas aizsardzības plāns
Dabas aizsardzības plāna 
izstrāde 

2) Tiks veikts esošo ainavu novērtējums un tiks sniegti 
ieteikumi  turpmākai aizsardzībai un apsaimniekošanai;
3) Tiks izvērtēta inženiertīklu ietekme uz ainavu un izstrādāti 
priekšlikumi  ainavu kvalitātes uzlabošanai;

Piemērs ainavu kartei



Dabas aizsardzības plānsDabas aizsardzības plāna 
izstrāde 

4) Tiks veikts teritorijā esošo, meliorācijas kadastrā 
reģistrēto sistēmu, novērtējums, sniedzot ieteikumus 
uzturēšanai nākotnē;

Tiks detalizēti izvērtētas tās vietas:
‐ kuras ir problemātiskas jeb par kurām ir saņemti 
ierosinājumi no zemes īpašniekiem;
‐ kur ir nepieciešams kaut ko darīt dabas vērtību 
saglabāšanai



Dabas aizsardzības plānsDabas aizsardzības plāna 
izstrāde 
5) Tiks veikts tūrisma infrastruktūras novērtējums;

6) Tiks organizētas darba grupas ar konkrēto jomu  
pārstāvjiem (riteņbraucēji, ūdens tūristi, orientieristi, 
downhilisti , jāšanas sporta  u.c.  sportisko aktivitāšu); 

7) Tiks veikts detalizēts sporta un tūrisma aktivitāšu 
novērtējums (t.sk. slodžu novērtējums) un tiks sniegti 
priekšlikumi turpmākai attīstībai;







Dabas aizsardzības plānsDabas aizsardzības plāna 
izstrāde 

• Tiks sagatavoti priekšlikumi teritorijas apsaimniekošanai 
turpmākajiem 12 gadiem (t.sk. tiks pārskatīts esošais 
zonējums)

• Tiks sagatavoti grozījumi Likumā par GNP un tiks 
sagatavots jauns Individuālo aizsardzības un 
izmantošanas noteikumu projekts 



Apsaimniekošanas 
pasākumu kartes piemērs



Dabas aizsardzības plāns• Nepieciešamās informācijas sniegšanu, it īpaši par 
apsaimniekošanas iecerēm Jūsu zemes īpašumā 
turpmākajos  12 gados; 

• Nepieciešamās informācijas sniegšanu no pakalpojumu 
sniedzējiem u.c. interesentiem par plāniem/iecerēm;

• Aktīvu līdzdalību izstrādes procesā, sekojot dabas 
aizsardzības plāna izstrādes aktualitātēm mūsu mājas 
lapā http://www.environment.lv/lv/jaunumi/gauja un 
www.daba.gov.lv;

• Piedalīšanos plāna sabiedriskajā apspriešanā;

• Sapratni attiecībā uz iespējamajiem aprobežojumiem;

Ko sagaidām no Jums?  



Ko sagaidām no Jums? 

Projekta koordinātes: gauja@environment.lv
• Telefons : 28010505 (10.00‐16.00 darba dienās)
• Pasta adrese: Vīlandes iela 3‐6, Rīga, LV‐1010

Lūgums sūtīt priekšlikumus rakstiski līdz 15. martam (ja 
šobrīd jau ir zināmi plāni par apsaimniekošanu)

• Aktualitātes mājas lapā : 
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/gauja

www.daba.gov.lv

• Lūgums sagatavoties sarunai ar izstrādātāju, 
nosaucot savu kadastra numuru! Vai arī vispirms 
uzrakstīt e‐pastu, kurš kadastrs interesē!



Paldies par uzmanību  un ceram uz veiksmīgu 
sadarbību! 


